
 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 4 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 186 del 03-07-2025 
 
 

Il Numero di Registro Generale verrà riportato nel “Certificato di Pubblicazione” 
 
 

Oggetto: Procedura di interpello (art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021, introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l'assunzione, 
a tempo indeterminato e parziale al 50%, di nr. 1 Specialista in attività 
tecniche e progettuali - Ingegnere (area dei funzionari e dellelevata 
qualificazione) ex cat. D.   Approvazione verbali della Commissione 
esaminatrice e graduatoria di merito. Nomina vincitore. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di luglio, il RESPONSABILE DI AREA 

dott.ssa Trifiro Domenica nei locali del Palazzo Municipale sito in San Filippo del Mela, il 

RESPONSABILE DI AREA ha adottato la seguente determinazione: 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
Richiamate: 

a. la deliberazione di Consiglio Comunale n 29 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2025/2027 

b. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.121.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

c. la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 28.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per l'anno 2025; 

Considerato che al fine di procedere all’instaurazione dei rapporti di lavoro corre l’obbligo di provvedere 
alla programmazione triennale del fabbisogno di personale ai sensi dell’art 39 della legge 27 dicembre 1997 
n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni e che tale obbligo è richiamato altresì dall’art. 35 D. Lgs 
165/2001 e dell’art 91 del Tuel approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
Atteso che con la su richiamata deliberazione di G.M. n. 42 del 28.03.2025 avente ad oggetto l’approvazione 
del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2025-2027, comprensivo della sezione 3 “Organizzazione 
Capitale Umano” – sottosezione di programmazione “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-
2027”, l’Organo esecutivo ha autorizzato, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 “Specialista in attività tecniche e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 03-07-2025 ora 13:43:02



 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 4 

progettuali – ingegnere (area dei funzionari e dell’elevata qualificazione) ex cat. D”, con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato e part time al 50%; 
- che l’Ente ha regolarmente trasmesso la propria programmazione del fabbisogno (sezione 3.3. del PIAO) 

al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Preso atto che questo Ente: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 10.04.2025, esecutiva,  ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. 
n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021, ha aderito 
all’accordo sottoscritto in data 14-02-2024 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula 
(AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la Comunità Montana Tanagro -  Alto e Medio Sele (SA), per le 
finalità di cui alla prefata normativa e si è avvalso della possibilità di incaricare l’Asmel a svolgere 
attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli elenchi di 
idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 

- che, aderendo all’accordo si è avvalso, in qualità di socio, della possibilità di incaricare ASMEL 
gratuitamente a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la 
formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte 
degli enti aderenti; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 140 del 14.05.2025 (R.A. n. 
520/2025), con la quale è stata avviata la “Procedura di interpello dell’elenco idonei”, mediante la 
Piattaforma ASMELAB, per l’assunzione di personale, per la copertura di n. 1posto, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e part time al 50%, di “Specialista in attività tecniche e progettuali – ingegnere (area 
dei funzionari e dell’elevata qualificazione) ex cat. D”,  
 
Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indicava le modalità 
di espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per 
la copertura del posto disponibile;  
 
che l’avvio della procedura, a far data dal 14.05.2025, è stato curato da ASMEL che ha pubblicato il Bando 
di interpello “Elenco Idonei” relativo al profilo in parola, ai sensi dell’art.3-bis del D.L. n. 80/2021, 
convertito in legge n. 113/2021, per nr. 15 giorni consecutivi; 
 
che lo stesso Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e in Amministrazione Trasparente, 
sezione “bandi e concorsi” dal 14.05.2025 al 29.05.2025; 
 
che la scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata alle ore 23:59 del 29.05.2025; 
 
che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi del richiamato 
art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, si è recepita la lista dei candidati idonei (nr. 4)  
che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura concorsuale;  
 
che con determina del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 155 del 05.06.2025 (R.A. n. 585/2025) è 
stata nominata la Commissione per la prova orale e per la valutazione dei titoli culturali e di servizio; 
 
Visti gli allegati verbali della Commissione esaminatrice n. 1 del 12.06.2025 e n. 2 del 30.06.2025; 
 
Viste le risultanze delle valutazioni contenute nel verbale della Commissione di selezione n. 2 del 
30.06.2025, pubblicato all’albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Bandi di concorso” - dal 30.06.2025 al 15.07.2025; 
 
Vista l’allegata graduatoria finale di merito;  
 
Ritenuto di procedere alla relativa approvazione e alla nomina del vincitore;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 03-07-2025 ora 13:43:02



 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 4 

 
Richiamata la determina del Sindaco n. 7 del 03.07.2023 con la quale il dott. Angelo Lo Duca è stato 
confermato Titolare di Posizione Organizzativa- Responsabile dell’Area Affari Generali – cui sono state 
attribuite le competenze gestionali del settore ed è stato confermato il personale, di ruolo e non di ruolo, 
attualmente assegnato;  
 
Richiamata, altresì, la successiva determina del Sindaco n. 8 del 06.07.2024 di integrazione della determina 
n. 7/2023, con la quale sono state confermate le risorse di personale, di ruolo e non di ruolo, attualmente 
assegnate e i relativi sostituti della P. O. come già individuati dai Responsabili, senza soluzione di continuità, 
fra i quali la dott.ssa Trifirò Domenica, come sostituto Responsabile di P.O. Area Affari Generali;   
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per le assunzioni e concorsi; 
  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliane e successive modifiche ed integrazioni 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi descritti in narrativa che si intendono integralmente riportate di:  
 
approvare i verbali della Commissione esaminatrice n. 1 del 12.06.2025 e n. 2 del 30.06.2025, nonché la 
graduatoria finale di merito relativi alla “Procedura di interpello (art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in 
L. n. 113/2021, introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l’assunzione, a tempo indeterminato e 
parziale al 50%, di nr. 1 Specialista in attività tecniche e progettuali - Ingegnere (area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione) ex cat. D”, che si allegano al presente atto per costituirne parete integrante e 
sostanziale, da cui risulta che il candidato che ha ottenuto il punteggio più elevato è l’Ing. STEFANO 
Antonino, in atti generalizzato; 
 
dare atto che la suddetta documentazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” - sotto sezione “Bandi di concorso” - dal 
30.06.2025 per n. 15 giorni consecutivi; 
 

nominare, pertanto, l’Ing. Antonino STEFANO vincitore della procedura per la copertura di n. 1 posto - a 
tempo indeterminato e parziale al 50% - di “Specialista in attività tecniche e progettuali – Ingegnere” (area 
dei funzionari e dell’elevata qualificazione) ex cat. D; 

dare atto che la contrattualizzazione del vincitore avverrà a seguito dei controlli e dell’acquisizione della 
documentazione di cui all’art. 31, comma 5 del vigente Regolamento per le assunzioni e concorsi;  

dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di approvazione della graduatoria di merito 
all’interno del sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente, 
sotto sezione “Bandi di concorso”, ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge;  
 
dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 3bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, la graduatoria di merito non è 

cedibile ad altri enti;  
- ai fini dell’aggiornamento degli elenchi degli idonei, il nominativo dell’assunto verrà comunicato ad 

Asmel per i successivi adempimenti;    
 
dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al TAR – Sezione di Catania – e al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni da quelli di pubblicazione all’Albo on line; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 03-07-2025 ora 13:43:02



 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 4 di 4 

     
accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
 
dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Domenica Trifirò; 
 
dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, capace di incidere 
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Procedimento, né si rilevano 
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto (titolari, soci, amministratori e 
dipendenti); 
 
dare atto che la spesa necessaria è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di concorso", escluse le parti contenenti dati sensibili 
nel rispetto della privacy; 

pubblicare, altresì, il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 
22/2008 e ss.mm.ii., escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
dott.ssa Trifiro Domenica 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il RESPONSABILE DI AREA 

dott.ssa Trifiro Domenica 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 03-07-2025 ora 13:43:02



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - PARERE TECNICO - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 186 del 03-07-2025 
 
 

 
Oggetto: Procedura di interpello (art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 

113/2021, introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l'assunzione, 
a tempo indeterminato e parziale al 50%, di nr. 1 Specialista in attività 
tecniche e progettuali - Ingegnere (area dei funzionari e dellelevata 
qualificazione) ex cat. D.   Approvazione verbali della Commissione 
esaminatrice e graduatoria di merito. Nomina vincitore. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica - Vice del provvedimento in 
oggetto, alla conformità alle disposizioni di legge e regolamento vigente, nonché alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. N. 267/2000 
 
 
San Filippo del Mela, lì 03-07-2025 
 

Il Vice Responsabile dell’Area 
dott.ssa Trifiro Domenica 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità Tecnica - Vice DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 03-07-2025 ora 13:44:25



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - PARERE CONTABILE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 
 

N. 186 del 03-07-2025 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 

4 DEL D.LGS.  267/2000 

 
 

Oggetto: Procedura di interpello (art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021, introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l'assunzione, 
a tempo indeterminato e parziale al 50%, di nr. 1 Specialista in attività 
tecniche e progettuali - Ingegnere (area dei funzionari e dellelevata 
qualificazione) ex cat. D.   Approvazione verbali della Commissione 
esaminatrice e graduatoria di merito. Nomina vincitore. 

 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4dell’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011 
allegato 4.2 e dell’art. 147 bis del TUEL, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Contabile in merito al provvedimento in oggetto  
 
 
Lì, 03-07-2025 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
 Carbone Santina 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità Contabile DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  SANTINA CARBONE il 03-07-2025 ora 15:32:12



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 186 del 03-07-2025 - Reg. Gen. N. 677 del 04-07-2025 - 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 186 del 03-07-2025 
 
 

Registro Annuale delle Determinazioni N. 677 del 04-07-2025 
 
 

Oggetto: Procedura di interpello (art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021, introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l'assunzione, 
a tempo indeterminato e parziale al 50%, di nr. 1 Specialista in attività 
tecniche e progettuali - Ingegnere (area dei funzionari e dellelevata 
qualificazione) ex cat. D.   Approvazione verbali della Commissione 
esaminatrice e graduatoria di merito. Nomina vincitore. 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 186 del 03-07-2025, con N. di Registro Generale 677 

del 04-07-2025, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 04-07-2025. 

 
N. Reg. Albo: 966 
 
San Filippo del Mela, 04-07-2025 
 

Il Responsabile Area Affari Generali 
dott.ssa Trifiro Domenica 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 186 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  DOMENICA TRIFIRO' il 04-07-2025 ora  8:07:19






























